Participium futuri activi conjunctum

1172 (§ 1098 a, b)

1. Cogitemus, quam saepe illos (=amicos) reliquerimus, in aliquam peregrinationem longinquam exituri, quam saepe, eodem morantes loco, non viderimus (Sen. Ep. 63, 8).
2. «Hac», inquit Chilo, «fini ames, tanquam forte fortunā et osurus, hac itidem tenus oderis, tanquam fortasse post amaturus» (Gell. 1, 3, 30).
3. *Aetas parentum, pejor avis, tulit Nos nequiores, mox daturos Progeniem vitiosiore* (Hor. Od. 3, 6, 46).
4. Ex tota petra faces refulgebant, quas accenderant barbari, ut tutior esset ipsis fugā obscurā nocte per inviā saxā cursuris (Curt. 8 11, 21).
5. *Nunc ad bella trahor, et jam quis forsitan hostis Haesurā in nostro telā gerit latere* (Tib. 1, 10, 13).
6. *Multos in summā periculā misit Venturi timor ipse mali* (Lucan. 7, 104).
7. Ave, imperator, morituri te salutant (Suet. Claud. 21).
8. *Turpe quid ausurus te sine teste time* (Thales apud Ausonium, Septem sapient. sent.).
9. Quibusdam etiam constantissimis in conspectu populi sudor erumpit, non aliter, quam fatigatis et aestuantibus solet, quibusdam tremunt, genua dicturis, quorundam dentes colliduntur, linguā titubat, labra concurrunt (Sen. Ep. 11, 2).
10. Quemadmodum stultus est, qui, equum empturus, non ipsum conspicit, sed stratum ejus ac frenos, sic stultissimus est, qui hominem aut ex veste aut ex condicione, quae vestis modo nobis circumdata est, aestimat (Sen. Ep. 47, 16).
11. Milites utique morituros in aciem misistis (Liv. 25, 6, 9).
12. Alexander, Macedōnum rex, discere geometriam coeperat, infelix, sciturus, quam pusilla terra esset, ex qua minimum occupaverat. Ita dico: infelix ob hoc, quod intellegere debebat, falsum se ge-

rere cognomen. Quis enim esse magnus in pusillo potest? (Sen. Ep. 91, 17).

13. Magna pars peccatorum tollitur, si peccaturis testis assistit (Sen. Ep. 11, 9).
14. Agrum paraturos ante omnia intueri, oportet, aquam, viam, vicinum (Cato in Plin. N. H. 18, 5 (6), 26).
15. Omnia mortalium opera mortalitate damnata sunt; inter periturā vivimus (Sen. Ep. 91, 12).

1173 (§ 1098c)

1. Q. Marcius (Coriolanus) usque ad quintum miliarium Urbis accessit, oppugnaturus etiam patriam, nisi ad eum mater Veturiā et uxor Volumniā venissent, quarum fletu et deprecatione superatus removit exercitum (Eutrop. 1, 15).
2. Cum his terrestribus maritimisque copiis Ti. Sempronius missus (est) in Siciliam, ita in Africam transmissurus, si ad arcendum Italiā Poenum consul alter satis esset (Liv. 21, 17, 6).
3. Jure interfectum Clitum Macedōnes decernunt, sepultūrā quoque prohibitori, ni rex humari jussisset (Curt. 8, 2, 12).
4. Librum misi exigenti tibi, missurus, etsi non exegisses (Plin. Ep. 3, 13, 1).
5. Quidam, quae tantum amicis committenda sunt, obviis narrant et in quaslibet aures, quicquid illos urserit, exonerant. Quidam rursus etiam carissimorum conscientiam reformidant, et si possent, ne sibi quidem credituri, interius premunt omne secretum. Neutrum faciendum est; utrumque enim vitium est — et omnibus credere et nulli (Sen. Ep. 3, 4.).
6. Jugurtha, postquam Romā egressus est, fertur, saepe eo tacitus respiciens, postremo dixisse: «Urbem venālem et matūrē perituram, si emptorem invenerit» (Sall. Jug. 35, 10).
7. Societas nostrā lapidum fornicationi simillima est quae, casurā, nisi invicem obstarent, hoc ipso sustinetur (Sen. Ep. 95, 53).
8. In flore primo tantae indolis juvenis exstinctus est, summā consecuturus, si virtutes ejus maturuissent (Plin. Ep. 5, 21 (9), 4).
9. Juliānus hostili manu interfectus atque inter divos relatus est, vir egregius et rempublicam insigniter moderaturus, si per fata licuisset (Eutrop. 10, 16).

Participium futuri passivi conjunctum

1174 (§ 1100)

1. Et nomen pacis dulce est, et ipsa res salutāris, sed inter pacem et servitutem plurimum interest. Pax est tranquilla libertas, servitus — postremum malorum omnium, non modo bello, sed morte etiam repellendum (Cic. Phil. 2, 44, 113).

2. Assiduus in oculis hominum fuerat, quae res minus verendos magnos homines ipsa satietate facit (Liv. 35, 10, 6).
3. Prudentiā est rerum expetendarum fugiendarumque scientiā (Cic. Off. 1, 43, 153).
4. Proponamus laudandā: invenietur imitator (Sen. Ep. 95, 66).
5. *Exiguā est virtus — praestare silentia rebus;*
At contra gravis est culpā — tacendā loqui (Ov. A. A. 2, 603).
6. *At dixi, fluere hunc (=Lucilium) lutulentum, saepe ferentem*
Plura quidem tollendā relinquendis (Hor. Sat. 1, 10, 50).
7. *Hi mihi doctores semper placuere, docendā*
Qui faciunt, plus, quam qui faciendā docent (Owen in Broederi Lect. lat. p. 94).
8. *Nam mirandā canunt, sed non credendā poëtae* (Dion. Cato, 3, 18, 2).
9. *Bonum est fugiendā aspicere in alieno malo* (Syr. 57).
10. Sicut ad poenam sufficit meditari puniendā, sic et ad laudem satis est conari praedicandā (Apul. Flor. 4, 20=Hb. 273).
11. Mutatis mutandis.
12. Beatos puto, quibus deorum munere datum est aut facere scribendā, aut scribere legendā (Plin. Ep. 6, 16, 3).

Participium futuri passivi praedicativum

1175 (§ 1101)

1. Homicidia compescimus et singulas caedes: quid bella et occisurarum gentium gloriōsum scelus? Quae clam commissa capite luerent, — tum, quia paludati fecere, laudamus. Non pudet homines, mitissimum genus, gaudere sanguine alterno et bella gerere gerendaque liberis tradere, quum inter se etiam mutis ac feris pax sit? (Sen. Ep. 95, 30).
2. Funus ei satis amplum faciendum curavi (Cic. Fam. 4, 12, 3).
3. Viro calores et frigora perpetienda, tum etiam itinera et labores pacis ac belli deus tribuit; mulieri deinceps, quod omnibus his rebus eam fecerat inhabilem, domestica negotia curanda tradidit (Cic. Oeconomica 4=p. 1311 Nobbe).
4. Hoc est, tribuni, auxilium plebi ferre — inermem eam hosti trucidandam obicere? (Liv. 3, 19, 9).
5. Urbs diripiendā militi data est (Liv. 25, 31, 8).
6. Iphigenia, duci se immolandam, jubet (Cic. Tusc. 1, 48, 116).
7. Gajus Caesar (=Caligula) dedit vitam Pompejo Penno, deinde absoluto et agenti gratias porrexit osculandum sinistrum pedem (Sen. Benef. 2, 12, 1).
8. Procā, rex Albanorum, Amulium et Numitorem filios habuit, quibus regnum annuis vicibus habendum reliquit (Aur. Vict. Vir. ill. 1).
9. Est (elephantis) manus, per quam datā suscipit et ori suo voranda transmittit (Cassiodorus in Forc. Ilinii lexico, v. nasutus).

10. Caesar obsides Aeduis custodiendos tradit (Caes. B. G. 6, 4, 4).
11. Neque vero hanc legem tantum ferendam curavit (Thrasylbūlus), sed etiam ut valeret, effecit (Nep. 8, 3, 3).
12. Conon in patriam vēnit, muros, dirūtos a Lysandro, reficiendos curat (Nep. 9, 4, 5).
13. *Qui se committit homini tutandum imprōbo, Auxilia dum requirit, exitium invēnit* (Phaedr. 1, 31, 1).
14. Suscepi hoc anno duos utriusque linguae clarissimos et eloquentissimos scriptores interpretandos, Platōnis quidem libros de iustitia sive de optimo reipublicae statu, Ciceronis autem libros de finibus bonorum et malorum. Agitur enim in utrisque de summo bono, — in illis quidem de summo bono civitatis, in his autem de summo bono singulorum. Esse autem idem re ipsā et totius civitatis et uniuscujusque civis bonum, et Plato et Aristotēles saepe docuerunt (Mureti Or. 4=v. 2, p. 31).

Participium conjunctum

1176 (§ 1104)

1. Nemo it infitias, Thebas et ante Epaminondam natum et post ejusdem interitum perpetuo alieno paruisse imperio (Nep. 15, 10, 4).
2. Post occisum Gajum Caesarem, quem Cassius et Brutus aliique conjurati interfecerunt, multa portenta sunt visa. Tibēris etiam ita crevit, ut prodigii loco haberetur (Porphy. ad Hor. Carm. 1, 2=p. 4, 8—11).
3. Belli diuturnitatem, et vastatos agros circa Urbem, et prope quotannis caesos exercitūs querebantur (Liv. 26, 26, 10).
4. Videmus, paucis annis post reges exactos, quum plebes eum montem, qui Sacer appellatus est, occupavisset, M. Valerium dictatorem dicendo sedavisse discordias eique ob eam rem honores amplissimos habitos et eum primum ob eam ipsam causam Maximum esse appellatum (Cic. Brut. 14, 54).
5. Anno quingentesimo quinquagesimo primo ab Urbe condita, P. Sulpicio Galbā, C. Aurelio consulibus, bellum cum rege Philippo initum est. Omnium primum eam rem Idibus Martiis, quo die tum consulatus inibatur, P. Sulpicius consul retulit (Liv. 31, 5, 1).
6. Anno Urbis conditae sexcentesimo septuagesimo sexto mortuus est Nicomēdes, rex Bithyniae, et per testamentum populum Romanum fecit herēdem (Eutrop. 6, 6).
7. Calamitōsus est animus, qui sollicitus est, ut eā, quibus delectatur, ad extremum usque permaneant. Nullo enim tempore conquiescet et expectatione venturi praesentiā, quibus frui poterat, amittet. In equo est autem amissae rei miseratio et timor amittendae (Sen. Ep. 98, 6).

8. Occisus dictator Caesar aliis pessimum, aliis pulcherrimum facinus videbatur (Tac. Ann. 1, 8, 27).
9. Tertio anno post reges exactos Tarquinius Tuscūlum se contulit (Eutrop. 1, 11).
10. Anno trecentesimo sexagesimo quinto ab Urbe condita, post captam autem primo, pro duobus consulibus facti tribuni militares consulari potestate (Eutrop. 2, 1).
11. Regnatum Romae ab condita Urbe ad liberatam annos ducentos quadraginta quattuor (Liv. 1. 60, 3).
12. Tres et sexaginta anni sunt a primo Punico ad secundum bellum finitum (Liv. 31, 1, 3).
13. Arātus Sicyonius ad Ptolomaeum, suum hospitem, vēnit, qui tum regnabat alter post Alexandream conditam (Cic. Off. 2, 23, 82).
14. Major ex civibus amissis dolor, quam laetitiā fuis hostibus fuit (Liv. 4, 17, 8).
15. Conon plus tristitiae ex incensa et dirūta a Lacedaemoniis patria, quam laetitiae ex recuperata post tantum temporis cepit (Justin. 6, 5, 8).
16. A Capua capta sunt anni ducenti quadraginta (Vell. 1, 7, 4).
17. Tiberius militem praetorianum, ob surreptum e viridiario pavonem, capite puniit (Suet. Tiber. 60).
18. Decemviri libros (Sibyllinos) adire atque inspicere jussi (sunt) propter territōs homines novis prodigiis (Liv. 22, 36, 6).
19. Caesar statim ab oppido castra movit et Metropōlim vēnit, sic ut nuntios expugnati oppidi famamque antecederet (Caes. B. C. 3, 80, 7).
20. His Poenorum malis etiam deletus in Sicilia cum imperatore exercitus, velut quidam aerumnarum cumūlus, accessit (Justin. 22, 7, 1).

ABLATIVUS ABSOLUTUS

1177 (§§ 1091—1092)

1. Reluctante naturā, irritus labor est (Sen. Tranq. 7, 2).
2. Latrante uno, latrat statim et alter canis (Proverbium=Riley 200)
3. Alienos agros irrigas, tuis sitientibus? (Proverbium=Riley 16).
4. Maximas virtutes jacere omnes, necesse est, voluptate dominante (Cic. Fin. 2, 35, 117).
5. Scelerati, conscientia obstrepente, dormire non possunt: agitant eos furiae (Curt. 6, 10, 14).
6. *Absentem qui rodit amicum, Qui non defendit, alio culpante,...*
...*Hic niger est, hunc tu, Romane, caveto* (Hor. Sat. 1, 4, 81).
7. Graeci, advenientibus Persis, Thermopylas occupavere (Justin. 8, 2, 8).
8. Arruns Tarquinius et Tullia minor junguntur nuptiis, magis non prohibente Servio, quam approbante (Liv. 1, 46, 9).

9. Athenienses naves conscendunt et, nihil sentientibus Lacedaemoniis, totam Spartam depraedantur (Justin. 3, 7, 5).
10. Nihil potest evenire, nisi causā antecedente (Cic. Fat. 15, 34).
11. *Omnia mortali mutantur lege creatā,
Nec se cognoscunt terrae, vertentibus annis* (Manil. 1, 513).
12. *Tempora labuntur, tacitisque senescimus annis,
Et fugiunt, freno non remorante, dies* (Ov. F. 6, 771).
13. *Suave, mari magno turbantibus aequōra ventis,
E terra magnum alterius spectare laborem* (Lucr. 2, 1).
14. *Lesbiā mi, praesente viro, mala plurima dicit;
Hoc illi fatuo maxima laetitiā est* (Catull. 83, 1).
15. *Sis memor occāsūs, sole cadente, tui!* (Owen in Broederi Lect. lat. p. 96).

1178 (§§ 1091—1092)

1. Athenienses, non exspectato auxilio, adversus sexcenta milia hostium in campis Marathoniiis in proelium egrediuntur (Justin. 2, 9, 9).
2. *Etiam sanato vulnere, cicatrix manet* (Syrus in Nisardi editione p. 776).
3. Illa vera sunt remedia, quae, fugatis morbis causisque languōris, postea non sentiuntur (Quint. Decl. 14, 9=p. 324 Lemaire).
4. Perterritis omnibus, sibi quisque consulebat (Caes. B. C. 2, 43, 2).
5. Iason, divulgatā opinione tam gloriōsae expeditionis, exercitum fortissimorum virorum, qui Argonautae cognominati sunt, comparavit (Justin. 42, 2, 11).
6. Neque enim, inauditā causā, quemquam damnari, aequitatis ratio patitur (Digesta 48, 17, 1).

1179 (§§ 1091—1092)

1. Aliquis vir bonus nobis eligendus est ac semper ante oculos habendus, ut sic, tanquam illo spectante, vivamus et omnia, tanquam illo vidente, faciamus. Hoc, mi Lucili, Epicūrus praecepit (Sen. Ep. 11, 8).
2. Homines, sceleris conjurationisque damnati, ad supplicium traditi, repente, multis milibus hominum inspectantibus, soluti sunt (Cic. Verr. 5, 5, 11).
3. Clausae erant aures, obstrepente irā (Curt. 8, 1, 48).
4. Omnes virum dixerunt, patre nolente, illam duxisse (Sen. Contr. 10, 3 (32), 12=p. 488, 18).
5. Victor Italiae, populus Romanus, quum ad fretum (Sicūlum) usque venisset, more ignis, qui cunctas populatus incendio silvas, interveniente flumine, abrumpitur, paulisper substitit (Flor. 1, 18, 2).
6. Semper ille (=M. Lepidus) populum Romanum liberum voluit maximumque signum illo die dedit voluntatis et iudicii sui, quum,